

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160—
Pe o jumătate de an Lei 80—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: N. Bratu, fost deputat.

Redacția și Administrația:
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă Poșta)

Manuscrisele intrale nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
Prețul inseratelor
Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Semne bune

Se pare, că ne aflăm în pragul unei noi și de mare însemnătate orânduiri economice, în ce privește legăturile comerciale dintre țările industriale și cele agricole. Înțelegerile ce s-au încheiat și sunt pe cale de a se încheia de aci încolo între țările agricole europene, cum sunt România, Iugoslavia, Ungaria, Polonia, cu țările industriale, ca Germania, Franța, Cehoslovacia și Italia, sunt primul pas spre această nouă orânduială, în ce privește schimbul de mărfuri dintre țări.

După păreriile unor buni cunoscători în de ale politicii vamale, țările industriale au urmărit, printre altele, cu îngădirile vamale, ce le au ridicat în fața produselor țărilor agricole, ca să le silească pe acestea să-și scadă tariful lor vamal, pentruca să și poată desface cu mai multă ușurință fabricatele lor pe piețele acestor țări. Țările industriale, au și atins, în parte, acest scop, fiindcă țările agricole și-au scăzut taxele lor de vamă pentru produsele din țările, cari cumpără în schimb cereale și vite.

Am putea spune, că în același scop se lucrează astăzi și la noi, la revizuirea întregului tarif vamal românesc, pentru a fi astfel întocmit, încât să se dea înlesniri vamale de intrare în țară numai mărfurilor din acele țări, cari cumpără dela noi, bucate, vite, lemne, petrol și alte diferite produse de ale noastre.

Aceste legături economice dintre țările agricole și cele industriale sunt menite să aducă un început de rânduială și de stabilitate pe piața cerealelor din Europa. Mai întâi, Rusia bolșevică nu va mai putea cu atâta ușurință să strice prețurile cerealelor pe piețele europene, prin bucatele ei muncite cu oameni, pe cari nu-i plătește decât cu biciul și cu patul puștei. Deasemenea și țările americane nu vor mai putea să-și desfacă cerealele lor cu aceeași înlesnire pe piețele țărilor industriale din Europa, fiindcă acestea au tot interesul să cumpere bucate și vite din țările agricole, unde își vând fabricatele lor. Ori nici Rusia, nici statele americane nu sunt printre țările cumpărătoare.

De altfel se pare, că statele americane au înțeles, că nu are nici un rost să mai asvârle cu nemiluita bucate, pe piețele lumii, sub preț de cost, așa că au semănat mai puțin decât anii trecuți.

Aceste semne ne îndreptățesc să nădăjduim un apropiat început de îndreptare a stărilor economice, îndreptare, care nu și poate avea izvorul decât într-o înțelegere economică și conlucrări armonioasă între țările europene.

Politica săptămânii

Parcă e făcut, ca guvernul să nu aibă nici o săptămână liniștită. Săptămâna aceasta, amarul îi este pricinuit de dl Ghica, ministrul externelor, care amenință cu demisia. Dnii Iorga și Argetoianu l-au luat cu binișorul, ca să-l convingă să nu facă spărtură în guvern. Se crede însă, că dl Ghica va da ascultare rugămintelor dlor Iorga și Argetoianu și va mai aștepta câteva săptămâni ca să plece odată cu tot guvernul.

Dl Eduard Mirto, fruntaș al partidului național-țărănesc, a depus la Cameră un plan de lege electorală. Se știe, că legea de astăzi după care se fac alegerile pentru parlament a fost făurită de guvernul liberal în așa fel, ca peste voturile isvorâte din mesterirea urnelor, legea să-i mai dea un plocon de voturi sub formă de „primă” pentru a putea avea majorități în Parlament. Partidul național-țărănesc, când a fost la guvern, întocmise o lege cinstită, în temeiul căreia să se mulțumească fiecare partid cu voturile ce i le dă țara; să nu se mai lase puțința de a fura urnele, și să fie pedepsiți cei cari ar încerca să facă mișmașuri. Nu i a rămas însă vremea să voteze această lege. Se nădăjduiește, că ea va fi votată de către parlamentul de acum.

Partidul poporului a ajuns partidul harababurei. Dl Octavian Goga a ținut la Bu-

curești o adunare cu partizanii d-sale, cari l-au ales președinte al partidului poporului. Dl mareșal Averescu a ținut și d sa o altă adunare cu partizanii d-sale, cari au votat din nou încredere în președintele lor. Cu acest prilej s'a arătat, că cu dl Goga nu au plecat decât fripturiștii, pe cari i-a ademenit cu apropiata venire la putere. Dacă dl Averescu le-ar făgădui, că va veni cel dintâi la putere, atunci n'ar mai rămânea un singur partizan în jurul dlui Goga. S'a mai spus, că dl Goga, când a părăsit partidul național-ardelean, — tot numai de dragul puterii — a fost primit în Casa partidului poporului, cu cele mai călduroase îmbrățișeri, pentruca la plecare să încerce să plece cu casă cu tot.

Adevărul este, că deocamdată avem două partide ale poporului, amândouă fără popor. Din ceiace i s'a întâmplat dlui mareșal Averescu cu dl Goga se poate trage o învățătură. Dl mareșal Averescu pătimește astăzi pe urma fripturismului, căruia tocmai dea i-a dat ființă în țara românească.

În politica din afară cel mai însemnat fapt, care privește țara noastră este planul de uniune a țărilor dunărene. În privința aceasta dl Titulescu a avut la Geneva o lungă convorbire cu dl Tardieu, primul ministru al Franței.

O lege pentru controlul averii oamenilor politici

Dl Ion Mihalache, președintele partidului național-țărănesc, a depus la Cameră un plan de lege pentru controlul averii oamenilor politici.

Guvernul și tovarășii lui, liberalii, au obiceiul să învinuiască pe unii oameni, cari fac politică contrară lor, că au făcut averi pe nedrept, adică s'au înfruptat din banii statului.

Atunci dl Ion Mihalache a venit numai decât cu planul de lege ea să se controleze cu dămănuțul averile acelor, cari au fost încredințați cu conducerea avuțului și a treburilor statului, și dacă se va găsi vre-un vinovat să i se ia averea câștigată pe căi necinstite și să fie trimis la închisoare.

Planul de lege al dlui Ion Mihalache, însă a pus guvernul și pe tovarășii săi, liberalii, într-o grea încurătură, fiindcă ei nu vor să fie pedepsiți vinovații, ci vor să învinuiască pe contrarii lor politici nevinovați, spre a-i arăta ca niște oameni necinstiți în fața țării.

Acum rămâne să se vadă dacă deputații guvernului și cei liberali vor vota această lege, depusă de dl Ion Mihalache.

Cum stăm cu preluarea datoriilor plugarilor de către stat

În privința preluării datoriilor plugarilor de către stat un lucru este sigur: Legea va fi votată și încă în cel mai scurt timp.

Greutatea care vine după votare, este înfăptuirea conversiunii, adică preluarea datoriilor de către stat, ceea ce nu e un lucru ușor, mai cu seamă, că pentru aceasta trebuie bani, pe cari guvernul deocamdată nu știe cum și de unde să-i scoată. E înafară de orice îndoială, că va fi găsit izvorul. Până atunci plugarii vor fi scutiți de executările silite, pentru neplata datoriilor și asta e ceva de mare însemnătate pentru săteni.

România și planul de uniune a țărilor dunărene

Dl Dimitrie Ghica, ministrul de externe al României, sosit de curând la București, a declarat cu privire la planul de uniune a țărilor dunărene, că România va sprijini înfăptuirea acestui plan, precum și a oricărei alte străduinți de înțelegere și de conlucrări între popoare.

Între țările din Mica Antantă este o deplină înțelegere în ce privește înfăptuirea uniunii țărilor dunărene.

Piețe cari trebuie câștigate

Am fost cei dintâi, cari am arătat, că trebuie să căutăm să îndrumăm produsele noastre agricole și îndeosebi vitele și bucațele spre piețele țărilor dela răsărit.

Printre țările, pe ale cărei piețe am putea să vindem din aceste produse este și Palestina. Această țară este cumpărătoare de vite, oi, capre și carne.

Dintre țările vecine cu a noastră Bulgaria face vânzări mai însemnate de vite în Palestina. Noi până azi nu am exportat aproape nimic pentru Palestina, fiindcă am neglijat cu totul piețele acesteia, cum am neglijat de altfel și pe ale altor țări dela răsărit. Și aceasta este o greșală, care nu poate să mai dăinuie, mai cu seamă acum, când ni se închid perând piețele țărilor europene, unde ne vindeam în trecut produsele noastre agricole.

În Palestina, cumpărăturile din străinătate cresc pe măsură ce se desfășoară lucrările de construcții de drumuri de fier, uzine electrice, palate mari la orașe și altele.

În fruntea produselor noastre, pe cari le-am putea exporta în Palestina sunt vitele, cari ar avea căutare prin faptul, că sunt mai frumoase decât ale celorlalte țări, cari au legături comerciale cu această țară. Mai vin apoi celelalte produse, cum sunt oile, caprele, salamul, brânzeturi și diferite altele.

Pentru aceasta însă trebuie să se caute a se lua legătura cu Palestina, a se încheia cu ea o înțelegere comercială, ceea ce este o datorie a guvernului.

O inițiativă bună în această privință a luat camera de comerț și industrie din Sibiu, care a studiat de aproape chestiunea, dând îndrumări chiar unor comercianți și industriași mai de seamă din Ardeal, pentru a se putea interesa în ce privește trebuințele piețelor din Palestina.

O nouă prelungire

a opririi executărilor silite pentru datoriile neplătite ale plugarilor

Legea prin care se opresc executările silite pentru datoriile neplătite ale plugarilor a fost prelungită iarăși de către Parlament. Prolungirea s'a făcut până la 1 Mai 1932.

Până atunci se crede, că se va putea începe preluarea datoriilor plugarilor de către stat, deoarece legea conversiunii trebuie să fie votată în cel mai scurt timp.

Plugarii să fie însă cu băgare de seamă, căci dările către stat nu sunt socotite ca datorii agricole, deci pentru neplata lor la timp se pot face oricând executări. Atragem această luare aminte, pentru că în multe sate, plugarii neștiind acest lucru, s'au luat la harță cu percepșorii, când li s'a cerut plata dărilor.

O conferință

pentru înfăptuirea uniunii țărilor dunărene

Franța, Anglia și Italia au ajuns la o deplină înțelegere în ce privește sprijinul, pe care trebuie să-l dea pentru înfăptuirea Uniunii economice a țărilor dunărene. Această înțelegere este de cea mai mare însemnătate pentru înfăptuirea acestui plan. Și nici nu se aștepta nimeni ca Italia și Anglia să se alăture atât de ușor planului francez și să-și ofere ajutorul lor pentru înfăptuirea lui.

Anglia a propus Franței, ca să se țină o conferință, la care să ia parte pe lângă delegații celor cinci țări dunărene, adică ai României, Cehoslovaciei, Iugoslaviei, Ungariei și Austriei și reprezentanții marilor puteri europene. Rostul acestei conferințe ar fi să caute dela început să se clădească ceva să-

nătos, pentru ca această clădire să poată fi pe urmă astfel lărgită, încât să înfăptuiască cu timpul o înțelegere a tuturor popoarelor europene, în scopul de a lucra umăr la umăr pentru învingerea marilor greutăți, cu cari se luptă de o potrivă toate națiile.

S'a sinucis regele chibriturilor

Unul dintre cei mai mari bogătași din țările de miază noapte, financiarul suedez, Ivar Krüger, s'a sinucis la Paris, trăgându-și un glonț de revolver în inimă.

Ivar Krüger era poreclit „regele chibriturilor”, fiindcă el luase în concesiune fabricile



Ivar Krüger, regele chibriturilor.

de chibrituri din mai multe țări, între cari era și țara noastră. În urma averii lui mari ajunsese printre cei mai vestiți bogătași din lume. Însă în vremurile grele de astăzi și bogătașii își au năcazurile lor, cari îi pot face peste noapte oameni săraci lipiți pământului.

Astfel se spune despre Krüger, că în vremea din urmă i-au mers rău afacerile, și din pricina aceasta era foarte abătut și amărât.

Guvernul suedez fiind înștiințat despre moartea lui Krüger, a ținut numai decât un consiliu de miniștri. Krüger este plâns de întreaga Suedie, fiindcă el i-a fost un puternic stâlp economic și financiar, care îi făcea fală peste mări și țări.

Alegerea președintelui Germaniei

Duminecă în 13 Martie, privirile lumii întregi au fost ațintite asupra Germaniei, unde s'au ținut alegerile de președinte al republicei. Candidați mai de seamă în aceste alegeri au fost mareșalul Hindenburg, care a primit voturi dela toată lumea cu judecată sănătoasă; Hitler, căpetenia național-socialiștilor, care este un partid împotriva păcii și a orânduiriilor de astăzi și împotriva înțelegerii germanilor cu alte popoare și Thelmann, căpetenia comunistilor, cari sunt și mai primejdioși ca hitleristii.

Din 37 milioane 660 mii de voturi, mareșalul Hindenburg a avut 18 milioane 661 mii 736, Hitler 11 milioane 328 mii 571, iar comunistul Thelmann a avut 4 milioane 917 mii și 97, un al patrulea candidat cu numele Düstenberg a avut și el 2 milioane 517 mii 876 voturi, iar al cincilea, Winter, 170 mii.

Mareșalului Hindenburg îi mai trebuiau încă 168 mii 452 de voturi ca să aibă mai mult decât toți ceilalți candidați împreună și să fie proclamat fără balotaj, adică fără o nouă alegere. Și fiindcă i-au lipsit aceste voturi se va face o alegere nouă în ziua de 10 Aprilie.

Faptul, că Hindenburg a obținut singur aproape atâtea voturi cât toți ceilalți a lăsat foarte mult lumea, fiindcă era teama că ar putea să iasă ori Hitler, războinicul, ori Thelmann, comunistul, ceea ce într'un caz și într'altul ar fi însemnat o adevărată nenorocire, atât pentru Germania, unde s'ar fi răsturnat toate orânduiriile de astăzi, cât și pentru toată Europa, fiindcă ar fi încurcat itele politice, primejdind pacea.

Înmormântarea lui Aristide Briand

Sâmbătă 12 Martie, s'a făcut la Paris cu o pompă deosebită înmormântarea marelui bărbat de stat francez, Aristide Briand. Zeci de mii de oameni au ținut să-și ia rămas bun dela acela, care și-a închinat toată viața sa nu numai binelui poporului francez, ci a luptat pentru democrația și libertatea tuturor popoarelor. După această libertate a fost înfăptuită prin marea jertfă de sânge din cursul războiului, Aristide Briand, și-a închinat anii ce i-au mai rămas de trăit, întăririi temeliiilor acestor libertăți a popoarelor, prin pace.

În Aristide Briand, lumea pierde un adevărat apostol al păcii și al bunei înțelegeri între popoare. El a venit cu acel plan mareț de Uniune a țărilor europene, pentru a se pune print'o bună înțelegere între nații, capăt pentru totdeauna războiului. Pacea de astăzi, este întemeiată pe dreptatea cea mai deplină a tuturor popoarelor. Ceiace îi rămâne Europei de făcut de aici încolo nu este altceva decât să ducă înainte steagul păcii, desășurat de Briand, adunând în jurul lui toate națiile.

E foarte adevărat, că astăzi popoarele învinse, nu se prea închină bucuroși în fața steagului păcii. Ele nu se pot împăca ușor cu gândul, că nu au sub pleasna biciului lor gloatele de robi, cari au ajuns astăzi popoare libere. Dar nu e departe vremea când își vor da seama și acei, cari se mai hrănesc cu viauri deșarte, că nu mai pot nădăjdui o viață pe spinarea altor neamuri, trecutul nu se mai întoarce, fiindcă o lege a firii mână roata vremii numai înainte.

Tara noastră pierde în Aristide Briand, un sincer sprijinitor și susținător al cauzei noastre drepte.

Războiul dintre China și Japonia

Deocamdată nu se arată semne de pace la răsărit. E drept, că comisia trimisă de Liga Națiunilor pentru a cerceta stările la fața locului a sosit la Nanking, în China. Trupele japoneze însă își văd de treabă, înaintând spre Niguta, fapt care îi face pe ruși să scrâșnească de mânie, fără să se poată hotărî, dacă trebuie sau nu să se amestece și ei în hora de foc. Tot ce fac bolșevicii deocamdată, e că își adună mereu trupe la granița dinspre Japonia.

La Moscova e mare fierbere, fiindcă japonezii au ocupat tot drumul de fier între orașele Karbin și Pogranicinaia, de pe granița rusească.

Pe de altă parte se vestște din Moscova, că guvernul bolșevic nu vrea să recunoască Manciuria ca țară liberă și independentă. Din Tokio, capitala Japoniei, vine știrea, că zilele acestea se va ține un consiliu (sfat) de coroană în care se va hotărî ce este de făcut pentru o împăcuiere, care să mulțumească și Liga Națiunilor, dar să nu aibă de suferit nici interesele Japoniei în China.

Bulgaria

nu-și poate plăti datoriile

Guvernul bulgar a primit vești dela trimișii săi din străinătate, că nu mai e chip să primească un sprijin bănesc din nici o parte. În urma acestor știri rele s'a ținut un consiliu de miniștri, în cari s'a discutat strâmtorarea în care se găsește statul bulgar.

S'a hotărât să se dea îndrumări delegaților bulgari dela Paris și din capitalele altor țări, cari au dat împrumuturi Bulgariei, ca să aducă la cunoștința băncilor din străinătate, că începând dela 15 Martie, Bulgaria nu mai este în stare să-și plătească datoriile.

INFORMAȚIUNI

O DEMONSTRATIE ARDELENEASCĂ ÎMPOTRIVA SĂLBĂTĂCIILOR BOLȘEVICE. Tinerimea ardeleană a ținut Duminecă, în 13 Martie la Cuij, o întrunire de protestare împotriva sălbătăciilor fără seamăn, pe care le săvârșesc bolșevicii față de românii din Rusia.

CUTREMUR DE PĂMÂNT ÎN BUCUREȘTI ȘI GALAȚI. Dumineca trecută s'a simțit în București, Galați și în alte câteva locuri un cutremur de pământ, care n'a ținut însă decât două minute. Cutremurul fiind slab, nu a făcut nici o pagubă. Oamenii s'au ales numai cu spaima.

ÎNZESTRAREA CU BIBLIOTECI A SATELOR ROMÂNEȘTI DIN CECOSLOVACIA. Se știe, că în Cehoslovacia avem câteva sate românești, între cari și frumoasa comună Apșa din Maramureșul Cehoslovac. Românii din satele românești de sub stăpânirea cehoslovacă o duc bine, bucurându-se de toate libertățile naționale, deși sunt puțini la număr. Ceva mai mult statul cehoslovac se îngrijește ca să aibă hrană sufletească în limba lor maternă. În acest scop consiliul județului Rachov, în care se află aceste sate, a cumpărat dela București câteva mii de cărți românești, pentru a înființa biblioteci pentru românii din Cehoslovacia.

BULGARIA VREA SĂ ÎNTRE ÎN UNIUNEA ȚĂRILOR DUNĂRENE. Primul ministru al Bulgariei a declarat în parlament, că va face pașii trebuincioși pe lângă dl Tardieu, primul ministru al Franței, pentru ca să fie primită și Bulgaria în uniunea țărilor dunărene, deoarece și ea este în aceeași stare, ca și celelalte țări de pe cursul Dunării, și vrea să facă parte din această înțelegere economică.

PEDEPSIREA REGELUI SPANIEL. Parlamentul spaniol a cerut, ca fostul Rege Alfons al Spaniei să fie pedepsit cu închisoare pe 20 de ani și la pierderea tuturor drepturilor, pentru că încurajând dictatura a făcut mare rău țării. Aceiași pedeapsă s'a cerut și pentru foștii miniștri din guvernul de dictatură.

DUMINECILE CRUȚĂRII. Episcopia săsească din Sibiu a hotărât, ca patru Dumineci din acest an să fie închinare crutării. În aceste Dumineci credincioșii sași se vor abține cu desăvârșire dela beutul oricărei băuturi spirtoase și dela fumat, iar din aceste crutări se va strânge un fond, din care vor fi ajutate bisericele și școlile din satele mai sărace. Dumineca din 13 Martie a fost întâia din cele patru Dumineci ale crutării din acest an.

RĂSBUNAREA FIOROASĂ A UNUI PĂDURAR. Săteanul Gheorghe Verneschi din comuna Sălărd, județul Bihor, a fost împușcat de pădurarul Laurențiu Csukas, care l-a prins adunând uscături de prin pădure. Se zice, că între pădurar și Gheorghe Verneschi era o veche dușmănie, de pe când erau amândoi flăcăi. Gheorghe a luat de nevastă o fată, pe care o iubea pădurarul de astăzi. Și acesta nu i-a iertat nici odată acest lucru. De aceea găsindu-l singur în pădure l-a împușcat. Pădurarul susține, că l-a găsit pe Verneschi în pădurea statului. Martorii cari l-au găsit împușcat, spun însă, că nu era decât în pădurea comună.

ISPRAVILE UNUI HOT ÎNDRĂSNET. Polițiile din Iugoslavia și din Bulgaria sunt în căutarea unui îndrăsnet hot, care acum câteva zile a furat un milion de lei dela o societate de vapoare din Zagreb. Hotul este de fel din Galați. El este un evreu cu numele Eugen Haideman, care după ce a săvârșit o mulțime de hoții în țară, fiind urmărit de poliție, a șters-o peste graniță, furând prin diferite orașe din străinătate. Când s'a văzut încolțit de polițiile din toate țările, a fugit în China, unde dându-se drept ofițer a ajuns comandant al trupelor chineze. Cum însă „comandantul” a săvârșit câteva hoții a fugit și din China, înainte de a fi trimis la spânzurațoare. Astfel a ajuns săptămâna trecută la Zagreb, unde a săvârșit furtul de bani, pentru care e căutat în toate țările. O societate americană oferă 2000 de dolari aceluia, care îl va prinde și îl va preda poliției.

O DATORIE DE OM CINSTIT este plata abonamentului la foaie. Înțelegem foarte bine greutatea oamenilor. Dar la rândul lor, trebuie să înțelegă și cetitorii noștri, în restanță cu abonamentul, că și noi avem greutăți, că trebuie să plătim înainte hârtia, cerneala, timbrele postale și tiparul, cari toate costă bani grei. Noi ne facem datoria față de abonați, dându-le săptămână de săptămână informațiuni, sfaturi și învățături bune de cari au atâta trebuință în aceste vremuri grele. De aceea suntem în dreptul nostru să le cerem să-și plătească abonamentul și să recurgem la măsuri aspre față de acei, cari nu-și împlinesc această datorie de oameni cinstiți.

SINUCIDAREA UNUI MILIONAR AMERICAN. Din New York se vestește sinuciderea unuia dintre cei mai bogăți oameni din America, George Eastman. Milionarul Eastman, era un mare binefăcător al săracilor. Desnădejdea, care l'a adus la sinucidere se datorește unor mari pierderi, isvorâte din criza economică ce bântue în America.

O REUNIUNE A FEMEILOR ROMÂNE ÎN BĂRGHIȘ. Din Bărghiș ni se scrie despre viednica de urmat pildă, ce o dau femeile române de acolo, cari s'au organizat într-o Reuniune, având în frunte ca prezidență pe d-na preoteasă Tărchilă. Toate frunțele comunei fac parte din această reuniune, care a și început să-și înfăptuiască frumosul ei program. Membrele reuniunii au contribuit cu toate la adunarea unei sume, din care s'au cumpărat vase și toate cele trebuincioase pentru ospețe, pentru ca atunci când e vre-un ospăț în comună să nu mai trebuiască să se împrumute vase. Pilda femeilor din comuna Bărghiș e frumoasă și demnă de urmat și de alte comune, cum nădăjdum că se va și împlini.

PREOȚIMEA AMERICANĂ ÎMPOTRIVA RĂSBOIULUI. Într'un congres ținut de curând preoțimea americană s'a rostit cu toată hotărârea împotriva războiului.

O ȘCOALĂ DE HOȚI. Orașul Chicago e vestit atât prin mărimea și bogățiile lui, dar mai vestit e însă prin marea număr de tâlhari ce sălășluiesc între zidurile sale. Printre alte minuni ale orașului se numără acum și o școală de hoți, care funcționează ca orice altă școală, avându-și profesori, cari bine înțeles sunt cei mai vestiți hoți din America. În această școală se învață cum se sparg casele cu bani, cum se fură pungile din buzunarele oamenilor, cum se atacă la drumul mare și alte multe specialități de hoție, pungașie și tâlhărie. Cei cari au trecut prin această școală capătă diplomă, pe urma căreia se bucură de foarte mare trecere și respect în lumea hoților de pretutindeni.

UN DEMERS PENTRU ÎMBUNĂTĂȚIREA SERVICIULUI POȘTAL SIBIU. Camera de comerț și industrie din Sibiu a cerut printr-o adresă, dirigintului oficiului poștal, ca să ia măsuri pentru a pune capăt neajunsului și pagubelor ce le suferă de o vreme încoace comerțul și industria, prin faptul că nu se mai distribuie poșta decât odată pe zi. Sibiu fiind un oraș comercial și industrial, publicul de aici este îndreptățit să se aștepte la o îmbunătățire a serviciului poștal și nu la o reducere a lui, într-o vreme când în toată lumea se tinde la o accelerare a poștei prin organizarea poștei aeriene și a sistemului de rachete.

CONSTITUIREA REGIONALEI AEROCUBULUI ALBASTRU LA SIBIU. La București a luat ființă în anul 1926 o societate pornită din indemnul unor oameni de inimă pentru ajutorul aviației civile. Inceputul fericit și plin de fapte frumoase al acestei societăți, a îndemnat pe un grup de cetățeni din orașul nostru să înființeze și la Sibiu o filială. Săptămâna trecută a ținut ședința de constituire urmând în curând alte adunări și chiar o sărbătoare în aer liber când vor sosi dela București și câteva avioane, pentru a face botezul aerului cu cetățenii din orașul nostru. Comitetul de conducere este alcătuit din următoarele persoane: Președinte: Inginer inspector șef al Regionalei Industriale S. Crăciunag, vicepreședinte: Inginer V. Roșca și I. Muțiu directorul prefecturii, secretar general Ion Muntean ziarist, secretar V. Olariu, membri: inginer V. Pastior aviator, jud. V. Pop, cap. rez. C. Stamate și cassier C. Vestemian, proprietar.

Dușmanul de moarte al răceii este un ceai bun, o cafea superioară dela mag. „PAȘA”, strada Regina Maria 40, bine asortat și în coloniale și fructe orientale. 14085



PEPINIERELE S.A.
AMBROSI, FISCHER & CO.
AIUD, JUD. ALBA
CEREȚI CATALOGUL GENERAL

Gramofone, Casse de înregistrat, mașini de birou, stilouri, instrumente medicale și de măsurat mașini de cusut etc. — Reparații specială la: „REPARO”, Str. Regina Maria No. 14. 14085 ra

RECRUTĂRILE LA SIBIU. Recrutarea tinerilor născuți în anul 1911, precum și cei amânați de Consiliul de Recrutare al cl. 1931 și 1932, din orașul Sibiu, se va începe în ziua de 29 Martie 1932 după cum urmează: În 29 Martie 1932, tinerii a căror nume de familie începe cu litera A, până la G; În 30 Martie litera H, până la P. În 31 litera R, până la Z. În 1 Aprilie a. c. înscrierea și recrutarea tinerilor de pe raza altor cercuri, cari domiciliază în Sibiu. În 2 Aprilie a. c. înscrierea și recrutarea teologilor, elevilor, precum și validarea drepturilor de dispensă a tinerilor cari au fost dispensați. Recrutările se încep în fiecare zi dimineața la orele 8.

Întreprindere tehnică **„Radio” Leitner** s'a mutat dela 1 Martie 1932, în Sibiu, str. Regina Maria No. 26 și vinde cu prețuri avantajoase radio, piese de schimb, etc. — Execută reparații de această branșă.

CUTREMUR DE PĂMÂNT ÎN GRECIA. În insula Cefalonia, (Grecia) a fost un puternic cutremur de pământ, care a făcut mari stricăciuni și a omorât câțiva oameni.

Mare alegere în Verighete. Prețuri ieftine.
Emil Höchsmann, Bijutier
Sibiu, strada Regina Maria Nr. 41

(Pentru covoare persiane). Lână și tort orice cantitate, orice soi, la **ALFRED KIELTSCH**, Sibiu, Piața Principele Carol No. 29. 13942 m

Cununi pentru morminte dela cele mai ieftine până la confectionarea celor mai fine. „Crysanthemum” **ALFONS R. SCHEBESCH**, strada Regina Maria 57. 14071

CONVOCARE. Adunarea generală a Uniunii Ofițerilor de Rezervă și în Retragere, Secția Sibiu, se va ține în ziua de 2 Aprilie 1932 la ora 8. Localul se va anunța mai târziu.

Patefoane și plăci „Columbia” cu prețuri foarte reduse. 14079
Béla Babós, fabr. de instrumente musicale
Sibiu, Piața Regele Ferdinand 10

CEL MAI BĂTRÂN PĂR DIN LUME se zice, că e un păr din orașul Danvers, în America de nord, care a fost sădit în anul 1632, adică acum trei sute de ani. Cu toată bătrânețea părul mai face încă pere în fiecare an.

BANI FALȘI. În Târgu-Mureș au fost găsite în circulație bancnote false de câte o mie lei. La Baia-Mare s'au găsit de asemenea bani falși de câte 20 lei. Sătenii să fie cu multă băgare de seamă, când vând ceva la orașe, ca să nu fie înșelați.

Lingerie prețurile cele mai noi reduse. Alegere mare. 14047
FRANZ HEMPER, Piața Regele Ferdinand 8—5.

Vizitați magazinul **FRIDRICH MÜLLER**, Piața Regele Ferdinand No. 3—5, unde găsiți toate noutățile pentru primăvară în pardesie și rochii.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: H. N. BRATU

14101

Program :

- Sibiu, 11 Martie 1932. *Dr. V. Bologa*, presedinte

Primăria com. Fofeldea
No. 128/1982 prim. 14093

Publicatione

Mohu. 10 Martie 1932.

Fofeldea, 7 Martie 1932.

Primăria comunală.

Sibiu, 8 Martie 1932.

„LICA“, industrie de alimente
Carol Albrecht, Sibiu.

Jorkshire de 11 luni, e de vânzare la Silvestru Rociu, în Nucet. 14000

la administrația ziarului.

14100 rs

până ține provizia
Strada Livezii No. 3
etajul I.

Arhiepiscopesc ort. român din
a vedea condițiile de închiriere.
Consiliul Arhiepiscopesc.

A sosit un vagon de Portocale Iaffa, garantate dulci. Portocale pentru dulceata, Lămâi, Smochine, Smirna, Stafide, Roscove, Alune, Nuci și prune uscate. Mai ieftin ca ori unde la: **Valeriu Gavrilă**, Sibiu, Piața Mică, Baracu No. 17. Voiți a cumpăra ieftin observați bine adresa.

de prima calitate,
în diferite varietăți.

*Port altotî noştri americani
provin din regiuni muntoase cu
soare. Cereti pret curent!*

PEPINIERA de VITE ALTOITE
a Institutiei Agricole Medias,
jud. Târnava-mare. Telefon 101.
13771

14028

Prețurile pro metru în Lei:

pânză à 14 —,	16 —,	20 —,	22 —,	28 —,	27 —,	78	50
Molino 13 —,	Zefir brut 16 —,	Tennis 15 —					
Șifon 24 —,	Șifon Bat. 20 —,	gravel 38 —					
150' —, cm. lașă	Pânză de ciarciaruri 60 —						
180 —,	cm. "	"	"	"	"	80 —	
200 —,	cm. "	"	"	"	"	95 —	
140 —,	cm. "	"	"	"	"	45 —	

toate solurile și în calități mai bune. — Ciorapi de
dame dela Lei 11' — în sus. — Chiloși Lei 32' —
Ciorapi de mătăsă dela 45, cu defect de țesături 30.

la Andree

Ig. Klubitschko
Sibiu str. Elisabeta 48-50

Nr. 6058 port. 1929 1929 1929

Publications de l'Institut

de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în fața pu-

estora în sensul art. LXI; 19
120.

Subscrierul eu onoare aduce la cunoștința onor. public, că dela 1 Martie am deschis în colțul străzilor **Sării și Gării, o măcelărie și cârnațarie.** Bazat pe practica mea îndelungată în această branșă, sunt în situația, de a satisface dorințele Onoratului public. Rugând sprijinul onor. clienței, asigur un serviciu real și absolut prompt.

Cu distinsă stimă: **Adolf Jakob**

14092 rs

oferă oaspeților săi mâncări și beuturi
excelete, pe lângă serviciu atent și
preturi scăzute.

Pentru ocaziuni speciale ca, nunți, banchete, întruniri de partide, reuniuni și vecinătăți stau la dispoziție sala cea mare (mai înainte cafenea), sala Germania și sala Corporațiunilor. Cercul mic de prieteni (societăți de șnapseri), se pot instala familiar în sălile de jes, unde vor fi serviti foarte bine.

Toate dorintele îndreptătite se iau în considerare și se îndeplinesc.



„(Waschrash)“

Este cel mai nou și mai capabil compresor de spălat, tot din aramă, nichelat tare, prin urmare indestructibil „Spală repede“ (Waschräsch) spală cu siguranță a se adăuga mijloacele de spălat cele scumpe. **PREȚUL LEI 1000.** Singurul depozit și punere în funcțiune fără obligațiune de a cumpăra la

MATHIAS SCHOGER Sibiu, Piata Reg. Ferdinand 2

Graslitz in Boemia

execută numai Instrumente de tinichea
de prima calitate. Tonul cel mai
curat și construcția cea mai irepro-
gabilă sunt garantate. Vânzarea cu
prețuri originale la reprezentantul

BABÓS BÉLA

fabricant de instrumente muzicale

Sibiu, Piața Regele Ferdinand 10 Palatul Brukenthal

PUNETI totdeauna când com-
mandati sau cumpărați ceva,
că ați citit inseratul sau pu-
blicația în „Foia Poporului“.

**Întrețiți și răspândiți
Calendarul Poporului
pe anul 1932,
pentru săteni și orășeni.**

Românii din Rusia bolșevică se plâng la Liga Națiunilor

Dincolo de Nistru, în Rusia bolșevică, se află o mulțime de sate românești, a căror locuitori trăiesc o adevărată viață de iad, fiind prizoniți în modul cel mai sălbatic, de către fiarele cu chip de om, cari sunt autoritățile bolșevice. Bieții oameni sunt puși de către bolșevici mai prejos de animale, luându-li-se totul, și fiind siliți să lucreze fără nici o răsplată, nelăsându-li-se din rodul muncii lor nici atât cât să se sature cum se cade.

Neputând răbda această viață de chin, bieții oameni, mai cu seamă în cursul iernii, după ce a înghețat Nistrul, au încercat să treacă cu familiile lor, noaptea pe furiș, în România. Bolșevicii însă și-au întărit paza la Nistru, astfel că oricine încearcă să treacă este secerat de gloanțele mitralierelor.

Cu toate acestea au isbutit mulți să treacă Nistrul, mai cu seamă pe vreme ce toasă, și în miez de noapte, când nu puteau fi văzuți de sălbaticii grăniceri bolșevici. Cei cari au isbutit să treacă Nistrul au organizat un comitet, care s'a adresat Ligii Națiunilor, arătându-i toate grozăviile ce le săvârșesc bolșevicii împotriva românilor de dincolo de Nistru, și cerând să se intervină pe lângă guvernul roșu dela Moscova, ca să înceteze aceste sălbătăcii.

Se arată printre altele, că bolșevicii au început să curețe satele românești de dincolo de Nistru de români, trimițându-i cu miile legați, în Siberia, la muncă silnică.

O conferință agricolă a țărilor dunărene la Belgrad

Se vestește, că țările dunărene, adică România, Ungaria, Iugoslavia, Cehoslovacia și Austria, vor ține pe la începutul lunii Aprilie o conferință la Belgrad, unde se vor discuta măsurile ce trebuie luate, în bună înțelegere, de către aceste țări, pentru apărarea agriculturii, împotriva loviturilor ce le au de suferit pe urma prețurilor scăzute ale cerealelor și vitelor, scădere ce se datorește bucatelor americane și rusești.

Se va discuta apoi înțelegerea ce trebuie încheiată cu țările industriale, cumpărătoare de cereale, pentru ca acestea să cumpere bucatelile de cari au trebuință dela țările dunărene, unde la rândul lor își pot vinde produsele industriale.

Lupta împotriva șoarecilor

Șoarecii fac nespuse de mari pagube și mai sunt primejdioși și prin boalele pe cari le lătesc printre oameni. De aceea se duce în toate țările o luptă înverșunată pentru stărpirea lor. Anii trecuți s'au ținut chiar două conferințe internaționale la Paris, unde și-au spus părerile lor, cu privire la stărpirea șoarecilor, învățați din mai multe țări. Desigur că cele mai bune leacuri împotriva șoarecilor sunt felurite otrăvuri. Numai că otrăvurile sunt foarte primejdioase, mai cu seamă la sate, unde se pot întâmpla mari nenorociri. De aceea cele mai bune mijloace pentru sate au rămas tot pisicile și cursele. E greșită însă părerea că mîța trebuie să fie flămândă pentru a prinde șoareci. Cele mai bune prinzătoare de șoareci sunt pisicile cu trei culori, alb galben și negru, precum și cele cu spinarea neagră și burta galbenă.

În ce privește cursele, acestea trebuie opărite ori decâte ori s'au prins șoareci în ele, fiindcă altfel nu se mai apropie din pricina mirosului.

Un leac neprimejdios este făină amestecată cu var nestins, precum și ghipsul cu făină.

GALLIA

MĂTĂSURI FRANCEZE

NOUTĂȚILE pentru
PRIMĂVARA 1932

CULORI și
ȚESĂTURI

SUNT LA DISPOZIȚIA OLIENTILOR NOȘTRI
ÎN MAGAZINUL NOSTRU DIN

SIBIU

STRADA REGINA MARIA NO. 34

Și Iugoslavia vrea să ușureze datoriile plugarilor

Plugarii din toate țările o duc rău, fiind înglobați în datorii, pe cari nu le pot plăti, din pricina ieftinirii bucatelor și vitelor. Sunt foarte puține însă țările, cari s'au gândit să vină în ajutorul plugarilor printr-o ușurare a datoriilor. În privința aceasta primul pas în toată lumea l-a făcut Majestatea Sa Regele Carol al României, care a hotărât să se preia de către stat datoriile plugărești.

Pilda aceasta pare să fie urmată într-o măsură mai mică și de statul iugoslav. În Iugoslavia s'a cerut, ca în timp de o lună de zile plugarii să și înștiințeze toate datoriile ce le au, pentru ca statul să poată veni în ajutorul lor, cu o ușurare oarecare. În ce fel vor fi ușurați plugarii iugoslavi de datorii nu se știe deocamdată. Mai întâi guvernul iugoslav vrea să știe la ce sumă se ridică toate datoriile plugarilor, ca pe urmă să vadă ce e de făcut.

Cumpărăturile de ouă ale Germaniei

Guvernul german a luat măsuri ca dela 1 Aprilie încolo, toate ouăle ce se vând pe piețele germane, să fie alese și însemnate. Mai întâi ouăle din Germania vor fi alese după patru mărimi, și li se vor statornici prețurile după mărime și prospețime.

Ouăle din străinătate vor fi și ele însemnate, punându-se pe fiecare o ștampilă, arătându-se și din ce țară sunt. Ele vor fi totodată cercetate dacă sunt proaspete. De aceea trebuie ca exportatorii noștri să fie cu multă băgare de seamă, și să nu ducă în Germania decât ouă proaspete și alese, fiindcă altfel ușor se poate întâmpla să pierdem piețele nemțești, cum ni s'a întâmplat cu alte piețe unde negustori fără suflet, au dus mai multe vagoane cu ouă stricate. Aceste apucături sunt, pe urmă, din greu pedepsite, fiindcă nu mai cumpără nimeni dela noi, plerzând prin aceasta încrederea străinătății.

Pe piețele din Germania ouăle proaspete se plătesc cu 4—5 lei bucata după mărime.

Altă țară unde am putea vinde ouă e Grecia, care le cumpără din Turcia și Egipt.

De toate

CĂȚI CREȘTINI SUNT ÎN LUME. O revistă bisericească din Germania scrie, că numărul creștinilor în toată lumea este de 650 milioane. În Europa sunt 180 milioane de creștini catolici, 124 milioane ortodocși, 118 milioane protestanți, 13 milioane mahomedani și 9 milioane 650 mii evrei. În Statele Unite ale Americii de nord sunt 54 milioane de protestanți, 19 milioane catolici și 3 milioane evrei, dintre cari peste jumătate trăiesc în orașul New-York. În America de sud sunt 67 milioane de catolici și numai 607 mii protestanți.

ZIUA FEMEILOR. În orașul Aurora din America de nord e obiceiul, ca în fiecare an bisect, ziua de 29 Februarie să fie ziua femeilor. În această zi femeile iau, în toate slujbele, locul bărbaților, cari trebuie să rămână acasă, să îngrijească de copii și de gospodărie. Anul acesta primul orașului și consilierii și au lăsat în ziua de 29 Februarie slujbele lor în mâinile celor mai frumoase fete din oraș. Până și poliștii au fost înlocuiți cu femei. Hoții însă au ținut să se odihnească și ei în această zi, nesăvârșind nici un fel de furt, pentru a nu da prea mult de lucru tinerelor și frumoaselor polișiste de o zi.

VACI CU OCHELARI. Boii și vacile din Rusia bolșevică au fost înzeștrați cu ochelari. Aceasta din cauză, că multe vite s'au răcit pe vremuri de viscol, fiindcă nu puteau ține ochii desch și în vârtejul de vânt cu ninsoare. Din pricina aceasta bolșevicii au născocit ochelari pentru vite. Vitele s'au obișnuit foarte repede cu ochelarii. De altfel se știe, că în Rusia bolșevică animalele o duc cu mult mai bine decât oamenii, pe a căror vieți conducătorii Rusiei de astăzi nu pun nici un preț. O cloșcă cu pui în fața bolșevicilor prețuește mai mult decât un om cu familia lui.

Răi plătitori la Foaie

Trecând mereu cu vederea să-și plătească restanța de abonament, provocăm azi pe următorii: Gheorghe Crețu, Iclanzel, jud. Turda; Ioan Radu, Ișgul nou, p. Mediaș; Ioan Irimie, Loman, p. Săsciori; Ioan Luca, Ludoș, p. Mercurea; Ioan Mihut, Măderat, jud. Arad; Gheorghe Tarcea, Mag, jud. Sibiu; Ioan Bânda, Mercurea-Ciucului; Dumitru Noeghi, Mineu, jud. Sălaj; Ioan Știrbeșu, Dealul-Frumos, p. Agnita.

Alții vor urma, dacă nu-și plătesc restanțele de abonament, de aceea vă rugăm a nu trece cu vederea, căci Foaia încă are mari cheltuieli, în vremile grele de azi.

Păstrarea

— Dela Secțiile „Astei” —

Înțelepciunea poporului românesc a aflat, din vremuri depărtate adevărul, că a păstra e mai greu decât a câștiga. Și ca o urmare a acestui adevăr, avem îndemnul aceleiași înțelepciuni populare care zice să adunăm »părăluțe albe pentru zile negre«.

Bogate și puternice în cursul istoriei nu au fost numai popoarele harnice, ci mai ales cele cruțătoare. Azi în fruntea cruțării se află poporul francez, în toată Europa, și de aceea nime nu se va mira, că el este și cel mai bogat și cel mai tare.

Cruțarea nu este sgârzenie.

A cruța nu înseamnă a-ți trage dela gură, ție și la ai tăi, pentru a pune bani de-o parte, sau pentru a cumpăra cu ei alte bunuri. Sgârzenia e o patimă urâtă și nevrednică pentru numele de om, pentru că ea face, ca de dragul averii să nu-ți hrănești destul nici trupul nici sufletul, slăbindu-le pe amândouă. De aceea înțelepciunea poporului spune: »Scumpul mult pierde.« Pentru că își pierde mai întâi sănătatea și bunurile sufletului, cari sunt cele mai mari în viață.

A cruța înseamnă a nu cheltui mai mult decât câștigi, și a niza ca din tot ce câștigi să poți pune ceva și de-o parte, fără a-ți primejdi sănătatea trupului sau bunurile sufletului. A cruța nu este a flămânzi, ci a nu prăda mâncarea și băutura; a nu face pompă deșartă, nefolositoare, în îmbrăcăminte, iar nu a te purta gol ori murdar.

Pentru a ști păstra, e de lipsă să cunoști prețul agonisirii tale, adică averea ta să pornească din munca ta. Cine câștigă mult fără lucru, nu cunoaște prețul averii și o împrăștie fără nici o grijă. De aceea cei mai mulți moștenitori de-a gata a averilor mari, le împrăștie cu ușurință, ei sau întâii lor urmași.

La un popor cruțător, cum este cel francez, s'a făcut ca o poruncă scrisă în suflet, ca moștenitorul să nu trăiască din ce a moștenit, ci moștenirea să o pună în lucrare, și din câștigul ei să trăiască, și să o lase și mai mare urmașilor. Astfel averea trece dela tată la fiu sporită, nu cu mult, ci cu oricât de puțin. La noi legea aceasta nu e trecută în sânge decât la prea puțini, și e mare lipsă ca ea să trăiască în toți fiii neamului, pentru a putea ajunge un popor tare și mulțumit. *Ion Agârbiceanu.*

Câte vite cornute sunt în întreaga lume

După cele mai noi socoteli, numărul vitelor cornute în întreaga lume este de 670 milioane, adică cu aproape un pătrar mai mult decât erau înainte de război. Cea mai însemnată creștere a fost în țările europene, afară de Rusia, unde numărul vitelor e același ca și la începutul războiului. Bolșevicii însă se străduiesc ca să crească vite cât mai multe, pentru a putea lovi și prin aceasta în celalalte țări agricole, scopul urmărit de ei fiind, să deslănțuiască sărăcia și nemulțumirile peste întreg întinsul pământesc, pentru ca să poată pescui în apă tulbure.

În America de Sud și în Australia, numărul vitelor cornute este în scădere. Poate și din cauza climei neprielnice pentru vite. În privința aceasta cea mai bună climă e în țările europene, și în fruntea acestora suntem noi. Numai că la noi nu s'a ajuns încă să se tragă toate foloasele, ce s'ar putea trage, pe urma creșterii vitelor, cu toate că avem cea mai bună climă, și cele mai potrivite locuri pentru creșterea vitelor, care cere și ea multe cunoștințe, pe cari noi încă nu le avem așa cum le au Elveția, Danemarca, Olanda și alte țări mai mici, dar unde creșterea vitelor e cea mai însemnată bogăție a acestor țări.

Vaccinarea vitelor

se face fără plată

Ministerul agriculturii a dat un ordin, prin care medicii veterinari, din tot cuprinsul țării sunt obligați să facă vaccinarea vitelor, pentru apărarea împotriva bolilor, în mod cu totul gratuit, fiind oprit de a lua vre-o plată dela săteni pentru aceasta.

Ministerul de agricultură arată, că e o datorie a medicilor să facă aceste vaccinări, ele ținându-se de slujba lor, așa că sătenilor nu mai trebuie să li se ceară nici un fel de plată. Măsura luată de ministerul de agricultură este cât se poate de bună.

Sătenii ar trebui, ca imediat ce au auzit, că s'a ivit undeva vre-o boală la vite, să și înștiințeze fără nici o întârziere medicul veterinar cerând să facă vaccinările vitelor, pentru a împiedica lăptirea bolii.

Cum stau sămănăturile în țările streine

Din diferitele părți ale lumii se vestește, că sămănăturile stau destul de rău. În Cehoslovacia se spune, că pe multe locuri câmpul nu a fost acoperit cu destulă zăpadă astfel, că gerul a făcut stricăciuni. În India câmpul a avut de suferit pe urma secetei prea mari. De asemenea a făcut pagube seceta și în Africa de Nord. Asupra stării sămănăturilor din Rusia bolșevică nu se prea știu multe. Se crede însă, că guvernul nu este încântat de starea câmpului. Tot ce se știe însă e, că în unele ținuturi ale Rusiei e foamete. Guvernul însă nu se sinchisește de asta. El vrea numai să adune bucate fără plată de la săteni, spre a putea strica prețurile de pe piețele Europei.

Țări cari au semănat mai mult grâu ca anii trecuți sunt Italia și Canada.

Morile din Franța și Italia

vor putea măcina mai mult grâu din străinătate

Până acum morile din Franța erau oprite să macine mai mult de 20% grâu străin. Aceasta pentru a împiedica cu orice preț cumpărăturile de grâu din străinătate. Măsura aceasta, a fost firește, luată de guvern cu scopul de a sprijini pe plugarii francezi, apărându-i împotriva grânelor mai eftine, ale Americii, Rusiei și ale altor țări agricole. Acum însă împuținându-se grâul din hambarele plugarilor francezi, guvernul a lăsat morile ca să macine 25 de procente grâu din străinătate, adică un pătrar din grâul ce-l macină, poate fi cumpărat din alte țări.

Guvernul italian, a îngăduit morilor italiene ca dela 1 Martie să macine 40—60 procente grâu cumpărat din străinătate.

Germania urcă vama

față de țările cu cari nu are înțelegeri comerciale

Guvernul german a hotărât să urce la îndoit taxele vamale de import față de toate țările, cu cari nu are înțelegeri comerciale. Aceasta înseamnă, că Germania vrea să se țină de cuvânt față de țările, cu cari a încheiat astfel de înțelegeri. Printre acestea este și țara noastră. Numai durere, că nici până astăzi înțelegerea aceasta nu-și poate da roadele așteptate atât de noi, cât și de germani, fiindcă împotriva-i se mai ridică unele țări, cărora nu le convin înlesnirile ce ni le face Germania, pentru produsele noastre agricole, nici acelea ce le facem noi nemților pentru produsele lor industriale. Nici o înțelegere economică nu a întâmpinat atâtea împotriveli din partea altor țări, câte întâmpină înțelegerea noastră cu Germania. Să nădăjduim însă că va fi înlăturată și piedeca aceasta.

Un proces din vremuri vitrege

La tribunalul din Sibiu s'a judecat într'una din zilele trecute un proces, care ține de 15 ani de zile și care ne amintește tristețe vremuri ale sălbaticii stăpâniri ungurești.

Părintele protopop Gavril Pop din Luna, județul Turda, cumpărase în anul 1917 o moșie de 75 jugăre, în hotarul comunei Stejeriș, tot județul Turda, pe prețul de 45 mii coroane dela banca săsească »Allgemeine Sparkassa« din Sibiu. Contractul s'a făcut în regulă, urmând ca să se facă și întabularea moșiei pe cumpărător. Banca însă nu a vrut să-și dea consimțământul la întabulare, fiindcă guvernul unguresc din Budapesta venise cu un plan de lege, care oprea pe români să cumpere pământuri, iar vinde nu le-ar fi putut decât ungurilor, sașilor sau evreilor. Deci protopopul Gavrilă Pop, fiind român sau valah, cum li se spunea românilor pe acele vremuri, nu a putut să-și întabuleze moșia cumpărată, fiindcă banca nu s'a învoit, cu toate că legea nu era încă votată de parlamentul unguresc și nici nu a mai fost votată, deoarece în 1918 a venit pedeapsa lui Dumnezeu asupra țării ungurești.

Protopopul Gavrilă Pop a dat banca în judecată și procesul a ținut până săptămâna trecută, când dreptatea a ieșit învingătoare. Banca a fost osândită la plata sumei de 3 milioane 208 mii lei, iar pe lângă aceasta la dobânzile și cheltuielile de judecată, cari se urcă și ele la o sumă foarte mare.

Primejdia revărsării apelor

Zăpada nemai pomenit de multă ce a căzut în iarna aceasta, amenință multe ținuturi ale țării cu revărsarea apelor, pe urma topirii ei. În multe părți topirea a și început, așa că râurile și văile sunt aproape să se reverse.

Asemenea începuturi prevestitoare de rău, sunt pe valea Argeșului. În urma topirii zăpezilor a început să crească apele Argeșului, care e gata-gata să se reverse, făcând pagube mari satelor de-alungul lui. De asemenea au început să crească apele Someșului și multe alte râuri și văi.

În afară de revărsarea râurilor și a văilor mai sunt și alte pagube ce se pot ivi pe urma prea multei ape, cu cari ne-a dăruit iarna, ce se pregătește de ducă. Câmpiile pe multe locuri vor rămânea acoperite de apă, pe urma topirii stratului gros de zăpadă, și aceasta va strica fără îndoială sămănăturilor. Ar fi bine, ca plugarii ale căror sămănături sunt primejdite, să facă șanțuri sau gropi la capetele holdelor, îndată ce s'a topit zăpada, pentru ca apa de pe sămănături să se scurgă în ele.

De ce nu vindem vite în Grecia

Grecia a cumpărat multe vite din Polonia. Vitele au fost transportate cu trenurile prin țara noastră până la Constanța, iar de aci cu vapoarele pe Marea Neagră până în Grecia.

Se spune, că acest număr de vite îl puteam vinde noi Greciei, fiindcă guvernul nostru a fost înștiințat la vreme de trebuințele de vite pentru carne ale Greciei. Dacă nu le-a cumpărat dela noi, vina nu e a Greciei, ci a guvernului nostru, fiindcă nu a luat în seamă acest lucru, și prin urmare nici măsurile ce trebuie să le ia. Guvernul polonez, însă îndată ce a aflat a și încheiat târgul cu grecii, lăsându-ne pe noi cu buzele umflute.

Nu trebuie să ne mire aceste dese întâmplări neplăcute și păgubitoare pentru plugăria noastră, fiindcă guvernul nostru, are numai grija cum să se țină de putere ca scaiul de oaie, așa că nu-i mai rămâne vreme și pentru năzazurile țării.